平成 29 年度第 3 回理事会議事録(案)

日 時：平成 29年 11月 11日（土） 10：00～11：40

場 所：明治大学中央図書館資料室

出席者：長塚理事、惟村理事、田沼理事、木村理事、尾崎理事、野口理事、安

井理事、東盛理事 上田事務局員

欠席者：三井理事

（議 事）

１．農図協の運営強化について

 事務局より、検討資料に基づき説明があり、審議した。

 （主な意見）

 ・農図協会員には会員意識がなく、会誌購読と認識している機関が多い。

 ・個人会員には、医図協のような資格取得制度や会員交流等のメリットがな

く、会員獲得にはそれなりの手立てが必要ではないか。

 ・大学、研究機関の図書館は、ここ 10年間で専任職員（若手）が減少し、現

場の声を聴けない。一方、委託職員が増加したが、農学を学んだ者が少ないこ

とに着目し、対応を考えるべき（研修等の実施）。

 ・会誌の投稿者に加入を呼びかける。また、会誌活用では明治大学等に複数

部送り活用してもらうこととした。

 ・事業開拓の一環で、プリザベーションと連携して「破損本修復講座」を立

ち上げてはどうかとの意見があり、内容検討は惟村理事、尾崎理事、事務局で

年内中に行うこととした。

２．当面の活動

１）第 126回農学図書館情報セミナー開催

事務局より、セミナーへの参加状況の説明があった。当日まで関係者に参加

を呼びかけることとした。

２）50周年記念レセプション開催

 事務局より、開催の有無について提案があり、審議した結果、開催までの期

間が短いことから継続審議とした。

議    長        長塚 隆       印
                  議事録署名人   木村 博      印
                  議事録署名人  東盛達也     印